In die pasche sermo 5^{us}

Jhesum queritis Nazarenum etc. [Marc. 16,6]. Nota hodie est festum omnium festivitatum sc. resurrectionis Domini, qui valde mane surrexit propter nostram sanctificationem vel utilitatem, ideo ut nos mane surgamus a peccatis. Tradunt evangeliste quod postquam Joseph Dominum sepelivit, advolvit lapidem magnum ad ostium monumenti. Non fuit iste Joseph, qui putabatur pater Christi, sed alter quidam ab Arimathia civitate

Judee. Dicunt etiam evangeliste quod mulieres sancte, que Dominum secute erant viventem et ministraverunt ei, venerunt ad monumentum Domini desiderantes videre mortuum, quem vivum dilexerunt.

Attulerunt secum aromata preciosa volentes ungeri corpus Jhesu, ut illud diutius incorruptum permaneret. Venerunt in primo mane dominice diei 2^o sc. die post sabbatum. In sabbato non venerunt, quia tunc non licebat eis operari. Cum autem venirent, timuerunt sepulchrum adhuc esse clausum lapide, ne possent accedere ad corpus Christi. Venientes autem inter se dicebant [Marc. 16,3]: *Quis revolvat nobis lapidem etc.* Et viderunt lapidem sublatum. Quomodo autem sublatum fuerit, tradit evangelista dicens [Mat. 28,2]: *Angelus Domini descendit de celo etc.*

Nota hodie cum mulieribus istis debemus querere Christum, et multi querunt, qui hodie sacramentum sui corporis percipiunt, quibus etiam dicitur: Jhesum quem queritis. Nota autem quod tria genera hominum Jhesum querunt. Primi querunt eum fraudolenter et illorum tria sunt genera. Primi heretici qui negant corpus Christi in altari ut manichei. 2ⁱ sunt qui cum sacramento faciunt incantaciones, de quibus Deus inhonoratur. Merito eos deglutire deberet terra, quia Dominum pedibus conculcant. Unde Ps. [55,3]: *Conculcaverunt me inimici mei.*

3ⁱⁱ sunt qui communicare nolunt dicentes: Melius est dimittere quam in peccatis communicare. Respondeo tibi: Sic te debes habere ut possis communicare secundum illam decretam: Omnis utriusque sexus suscipiet reverenter ad minus in pascha eucaristie sacramentum, nisi forte [315v:] de proprii sacerdotis consilio ob aliquam rationabilem causam ad tempus abduxerit abstinendum. Alioquin ab ingressu ecclesie arceatur et moriens ecclesiastica careat sepultura. Unde de talibus nolentibus dicitur [Luc. 14,24]: *Et non gustabunt cenam meam.*

2ⁱ querunt eum negligenter sc. qui cum negligencia faciunt confessionem, et fit 3^{bus} modis. Primo injustas res possidendo, 2^o inimicicias habendo, 3^o iterum peccare volendo. Hii omnes negligenter querunt et communicant ad suam dampnationem, non ut peccatum minuatur, sed ut augeatur. Hii accipiunt corpus Christi indecenter, ut Judas fecit. Heu, quod multi sic hodie accipiunt, cum Dominus inhibeat dicens Mat. [7,6]: *Nolite sanctum dare canibus.* O peccator, assimilaris cani et porco. Unde [Mat. 15,26]: *Non est bonum sumere panem filiorum etc.* sc. malis christianis. Et quia in lutum illud projicitur quod in os peccatoris mittitur, ideo non minus est in os pollutum quam in lutum mittere filium Dei.

3^o quidam querunt Deum diligenter, sc. qui cum diligencia faciunt confessionem et diligenciam adhibent, ut pure communicent. Isti debent habere diligenciam harum dominarum, que Dominum mane quesierunt, de quibus dicitur quod preparaverunt se et valde mane surrexerunt. Prima fuit Maria Jacobi. Unde Jacob interpretatur supprelator. Ita tu debes supprelatore vicia vera penitencia, quia iste vere querit, qui vere penitet. Is. [55,6-7]: *Querite Dominum etc.* Idem: *Derelinquat impius viam suam.*

2^a fuit Maria Salomee. Unde Salomee interpretatur pacifica. Ita tu debes habere pacem cum omnibus. 3^a fuit Maria Magdalena, interpretatur turris. Ita tu debes esse turris sc. fortis dileccionis ad Deum. Et isti accipiunt corpus Domini. Cant. [5,1]: *Comedite, amici, et bibite et inebriamini.* Ideo rogemus Dominum ut sicut hodie resurrexit a mortuis, ita nos resurgamus a peccatis. Et tantum de illo sermone.

Item nota¹²² quare non exspectavit cum aliis resurgere, sc. quando fiet generalis resurreccio. Hoc fecit propter ii rationes, primo propter corporis dignitatem. Cum enim illud erat dignissimum et deificatum, non fuit decens ut tamdiu sub pulvere jaceret. Ps. [15,10]: *Non dabis sanctum tuum* sc. corpus sanctificatum *videre corrupcionem.* 2^o propter fidei firmitatem. Si enim tunc non resurrexisset, fides perisset, nec verum Deum aliquis eum credidisset, quod patet in passione ejus. Excepta beata virgine omnes fidem amiserant, sed cognita resurreccione ipsam recuperaverunt.

In exaltacione sancte crucis¹²³

Ego Dominus exaltavi lignum humile. Ezech. xvii [17,24]. Unde hoc verbum propheticum materiam signat hodiernae festivitatis, in qua ecclesia agit exaltacionem sancte crucis. In premissis verbis duo notantur. Primo crucis humilitas cum dicit: *Lignum humile.* 2^o ejusdem humilitas [sublimitas?] cum dicit: *Ego Dominus exaltavi.* Unde crux Christi dicitur humile lignum, quia despecto et vilo loco deputatum fuit sc. patibulo. Unde in [veteri] lege [Deut. 21,23]: *Maledictus omnis qui pendet in ligno.* Sed ecce hoc lignum humile sublimavit Dominus tripliciter, primo in passione, 2^o in invencione, 3^o in exaltacione. In passione per supplicium, in

¹²² This passage nota ita ... recuperaverunt also f.280v.

¹²³ From Martinus Polonus: Sermones de tempore et de sanctis no. 280

invencione per miraculum, in exaltacione per triumphum. Exaltavit enim crucem tempore passionis. Unde dicitur Joh. [19,17]: *Bajulans sibi crucem processit ad locum passionis*. Multum per hoc sublimata fuit crux Christi, quia creator omnium super humeros suos eam tulit, sed multo magis quia in ipsa suspendi voluit.

2^o exaltavit lignum humile in invencione per miraculum. Nam terra mota est, et qui fuerat mortuus, cum super crucem Domini positus fuisset ab Helena, resurrexit, et pro tanto dicitur in collecta: Deus qui in preclara etc. Sic Dominus exaltavit lignum in invencione, quia tunc infirmi curati sunt. 3^o exaltavit lignum humile per triumphum. Legitur enim in ecclesiastica historia¹²⁴, quod Cosdras rex persarum, cum orientales partes subjugasset et ecclesias destruxisset, ad sepulchrum Domini veniens crucem Domini secum asportavit.

Contra quem Heraclius imperator veniens et in discrimine positus adjutorium sancte crucis invocans, vicit Cosdram et in turri aureo sedentem occidit. Et cruce Domini accepta totam terram orientalem virtute ejusdem crucis recuperavit, et hec est causa hodiernae solempnitatis sc. gloriosus christianorum per ipsam crucem triumphus. Nec mirum, si ipsa crux tantum triumphum efficit, cum etiam ipsius figura crucis sive signum adversas partes superat et devincit.

[316v:] Exempla de Domina.

Unde legitur quod, cum Constantinus contra Maximum tyrannum triumphare debuisset, cogitans quid ageret, aspiciens in celum vidit signum crucis et angelos sibi dicentes: In hoc vinces, dummodo hoc signum habeas in vexillo imperiali. Quod et fecit, nam se fronte signans etiam manu dextra signum crucis gestans adversarium suum superavit. Et non solum hoc signum de visibilibus adversariis, sed etiam de invisibilibus sc. demonibus triumphavit.

Unde Cassiodorus inquerens quare Christus mortem per crucem elegit, dicit: Si ferro truncatus aut ignibus sumptus aut lapidibus obrutus aut fluctibus submersus fuisset, quo signo depelleretur diabolus, quo vexillo christianorum frons tutaretur aut tuta mansisset?

In hujus figura dictum est Ezech. [9,6]: *Super quem inveneritis thau, non occidatis eum*. Et in Apoc. [9,3-4] precipitur locustis, qui habent super se regem abissi, ut non ledant *nisi illos, qui [non] habent signum Dei*. Unde Gregorius refert in dialogo de judeo¹²⁵, qui dormiens in domo

¹²⁴ Also f. 117v

¹²⁵ The same story f. 118Ar

deserta, postquam evigilavit, vidit domum plenam demonibus, et compulsus est, cruce se signavit, et per hoc non solum demones evasit, sed etiam baptizatus est et ad vitam eternam pervenit. Tantum de illo sermone.

Nota miraculum. Legitur de quodam viro qui deberet equitare pro suo negotio. Obviaverunt inimici sui ut vellent eum interficere, qui dum deberet fugere, facta est vox ad eum dicens: Ne fuge, sed pugna fortiter. Sancta crux debet te adjuvare, quam hodie fecisti pro te. Pervertit se et sancta crux liberavit eum. Sic et quilibet homo debet facere sanctam crucem pro se, ne cadat in temptationem diaboli.

Versus: Pedes cedrus, medium cipressus, oliva supremum, palma transversale fuit in cruce Domini lignum.

Exemplum de quodam papa per sanctum Andream apostolum liberatum¹²⁶ De sancto Andrea solempne miraculum Dei de passionali.

Episcopus quidam religiosam agens vitam beatum Andream inter ceteros et supra ceteros sanctos in veneracione habebat, ita quod in cunctis operibus suis hunc semper titulum preponebat: Ad honorem Dei et beati Andree. Invidens igitur viro sancto hostis antiquus ad eum decipiendum tota calliditate se contulit, seque in formam mulieris pulcherrime transformavit. Venit ergo ad palacium episcopi asserens se velle confiteri eidem. Mandat episcopus ut suo penitenciali confiteatur, cui plenitudinem tradiderit potestatis. Renuit illa quod nulli homini nisi sibi secreta sue consciencie revelabat. Sicque victus episcopus eam ad se venire precepit. Cui illa: Obsecro, domine, miserere mei. Ego enim in annis puellaribus, ut cernitis, constituta et a puericia delicate nutrita, necnon et regia stirpe progenita. Huc in peregrino habitu sola veni. Nam pater meus rex utique valde potens cuidam magno principi me volebat in conjugio sociare.

Cui respondi quod omnem thorum abominer maritalem, quia virginitatem meam Christo in perpetuum dedicavi, et ideo numquam possum in carnalem copulam consentire. Denique sic arctata quod oportebat me aut ejus voluntati obedire aut certe diversa subire supplicia, fugam petii latenter magis eligens exulare quam sponso meo fidem infringere. Audiens vero vestre sanctitatis preconium sub alas vestre proteccionis confugi sperans me apud vos locum reperire quietis, ubi

¹²⁶From Jacobus de Voragine:Legenda aurea

possim contemplacionis carpere secreta silencia et presentis vite vitare naufragia et perturbaciones mundi fugere perstreptentis.

Admirans ergo in eadem episcopus nobilitatem generis, pulchritudinem corporis, tam immensum fervorem et eloquencie tante venustatem, placida et benigna voce respondit: Esto segura, filia, ne formides, quia ille ob cuius amorem te et tuos et tua tam viriliter contempsisti, tibi ob hoc et in presenti cumulum graciae et in futuro plenitudinem gloriae largitur. Sed et ego servus ejus me et mea tibi offero. Eliges quid ubi tibi placuerit mansionem. Volo autem ut hodie mecum prandere debeas. [317v:] Cui illa: Noli, inquit, pater, noli de hac re me rogare, ne forte aliqua mala suspicio proveniret, et fame nostre denigracionem paterentur aliquam. Ad quam episcopus dixit: Plures erimus et non soli, et ideo nullum male suspicionis scrupulum in aliquo poterit generari.

Venientes itaque ad mensam episcopus et ista ex opposito considerunt ceteris residentibus hinc et inde. Intendit in eam crebro episcopus ejusque faciem non desinit intueri et pulchritudinem admirari. Sicque dum oculus figitur, animus sauciatur. Et dum faciem ejus non desinit intueri, antiquus hostis cor ejus gravi jaculo vulneravit. Perpendit de hoc ipse diabolus, et pulchritudinem suam cepit magis ac magis augere.

Jam quod episcopus proximus erat consensui, ut eam de illicito opere attemptaret, quando possibilitas se offerret, tunc quidam peregrinus subito venit ad ostium crebris ictibus magnisque clamoribus sibi postulans aperiri. Cumque sibi nollent aperire, et ille clamoribus et ictibus nimis eis fieret importunus, interrogabat episcopus mulierem, si ingressum illius peregrini hominis acceptaret. Cui illa: Proponatur sibi aliqua questio satis gravis, quam si enodare sciverit, admittatur. Sin autem nescierit, tamquam inscius et indignus ab episcopi presencia repellatur. Favent omnes ejus sentencie, et quis sufficiens esset hanc questionem proponere suscitaretur.

Cumque nullus sufficiens inveniretur, episcopus dixit: Quis enim nostrum sufficiens est ad hoc quam vos, o domina, que ceteros nos et eloquencia preceditis et sapientia nobis omnibus amplius rutilatis. Vos igitur hanc proponite questionem. Tunc illa dixit: Interrogetur, quod est majus miraculum, quod Deus unquam fecerit in parva re. Interrogatus de hoc peregrinus per nuncium dixit: Diversitas et excellencia facierum. Inter tot enim homines, qui fuerunt ab inicio mundi et usque ad finem futuri, duo reperiri non possent, quorum facies per omnia similes essent. In ipsa quoque tam minima facie Deus omnes sensus hominum collocavit.

Audiens omnes ejus reponsionem admirantes dixerunt: Vera et optima solucio questionis.

Tunc mulier ait: 2^a questio sibi proponitur gravior, [318r:] in qua melius possumus sapienciam ejus experiri. Queratur ab eo ubi terra sit altior omni celo. Percunctatus de hoc peregrinus respondit: In celo empyreo, ubi residet corpus Christi. Corpus enim Christi, quod est altius omni celo, est de carne nostra formatum. Porro caro nostra quedam terrena substancia est. Cum igitur corpus Christi super omnes celos sit et de carne nostra originem duxerit, caro enim nostra de terra sit condita, constat ut ubi corpus Christi residet, ibi procul dubio terra sit altior celo. Refert nuncius, que responderat peregrinus. Et ecce omnes reponsionem ejus mirabiliter approbant et magnifice sapienciam ejus laudant.

Tunc iterum illa dixit: Fiat ei 3^a questio gravissima et ad solvendum difficilis et obscura, et sic ejus sapiencia comprobetur, et dignus sit, qui ad mensam episcopi merito admittatur. Queratur igitur ab eo, quantum spacii sit a terra usque ad celum. Adquisitus de hoc peregrinus nuncio dixit: Vade ad eum, qui te misit ad me, et de hoc diligencius percunctare eum. Ipse enim melius me hoc novit, et ideo tibi de hoc melius respondebit. Nam ipse illud spacium mensuravit, quando de celo in abissum cecidit. Ego autem numquam de celo cecidi, ideo illud spacium numquam mensuravi. Non est enim mulier, sed diabolus, qui se posuit in similitudinem mulieris. Audiens vero hoc nuncius vehementer expavit et ea, que audierat, coram omnibus recitavit. Mirantibus itaque omnibus atque stupentibus antiquus hostis de medio eorum evanuit.

Episcopus autem rediens ad se amare redarguit seipsum, de perpetrata culpa veniam lamentabiliter deprecabatur. Misit nuncium ut introduceretur peregrinus, sed nequaquam amplius invenitur. Tunc episcopus populum convocavit et eis evidenter exposuit ordinem rei geste, precepitque ut omnes jejuniis et oracionibus insisterent, si forte Dominus revelare alicui dignaretur, quisnam ille peregrinus fuerat, qui eum a tanto periculo liberavit. Revelatum est autem ista nocte episcopo, quod beatus Andreas fuerat, qui pro liberacione ipsius episcopi se posuerat in habitu peregrini. Cepit igitur episcopus in devocionem beati Andree magis crescere ac eum exinde in reverencia plus habere. Tantum de illo miraculo.

De Domina exemplum.

Legitur de quodam cesare, qui habuit filium sibi multum dilectum corde. Et fuit quidam clericus et ipse sacerdos valde sapiens in ista civitate, qui multum servivit beate Marie virgini. Tandem cesar imposuit ei filium suum ad studium litteras addiscendi ab illo clerico et sacerdote, ut disceret ab eo cantare, legere et hujusmodi. Ille autem puer fuit durus ingenio, ita quod nihil potuit affirmare. Tunc iste cesar credidit quod noluit ei discere quidquam. Recepit prefatus cesar clericum et posuit eum in carcerem manum suam abscindendo et portavit eam ad ecclesiam et eam ibi suspendit.

Et cum clericus invenit suam manum suspensam ante imagines sanctorum, statim processit ad altare beate virginis, flexis genibus plorans et ululans. Hiis visis recepit beata virgo manum ejus et imposuit brachio suo et sanavit. Manu autem sanata ivit ad altare et cepit missam celebrare. Videns hoc cesar, quod habuit ambas manus, nimio dolore repletus est, ivit ad confessionem et dixit sacerdoti, quod ita et taliter fecisset. Confessor injunxit sibi gravem penitentiam secundum peccatum, et rogavit clericum ut dimitteret ei culpam, quam contra eum fecerat. Tunc dimisit ei, et idem cesar servivit beate Marie virgini cunctis diebus vite sue. Tantum de illo.

Item de sancto Laurencio. Legimus de sancto Laurencio, quando natus fuit, jacuit in cunis. Tunc ivit demon ad cunas et recepit sanctum Laurencium et portavit eum in quadam silvam et posuit eum sub arbore lauri. Hoc facto ivit demon ad cunas et jacuit ibi in specie infantis et numquam tacuit sed semper clamavit. Pater et mater inde dolebant graviter. Tandem quidam cesar per istam silvam pergere debuit, vidit puerum jacentem, recepit et transmisit ad domum suam et posuit eum ad scholas litteras addiscendo, et clericus effectus est.

Cum quadam [die] iret in cura cesaris, dixit ei [319r:] quidam servus: Non es filius domini mei. Statim ivit Laurencius ad cesarem et petiit decessum ab eo. Cesar dedit ei servos, et recessit. Venit autem ad curiam patris sui et audivit demonem clamantem in cunis, intravit stupam et vidit illum jacentem. Dixit patri: Ego sum filius tuus, et iste est demon, qui hic jacet. Et dixit sanctus Laurencius: Adjuro te, demon, per Dominum Jhesum Christum, qui infernum fregit et te ligavit, ut discedas a nobis et amplius huc non venis. Statim recessit ad inferos. Et pater et mater ex filio suo liberati sunt. Per parvum autem tempus beatus Laurencius levita est effectus.

Item de Domina. Legimus de quadam virgine, que habuit patrem gentilem et matrem, et ista fecit se baptizari et perrexit ad terram sanctam. In via obviaverunt sibi gentiles quidam et captivam duxerunt ponentes eam in loco tenebroso. Illud autem perceperunt servuli ibi in curia, iverunt ad carcerem et vellent despoliare virginitatem suam. Venientes ad carcerem statim privati sunt visu. Tandem cesar percepit illud, ivit ad carcerem, tunc nullum ostium vidit ibi et omnes fenestras vidit clausas, et non potuit intrare. Angeli autem Dei fuerunt in carcere canentes laudem Deo cum ea.

Istud audivit cesar, prostravit se plorando et orando preces suas ad Jhesum Christum et credidit in eum. Et in eodem momento aperte sunt fenestre, et intravit, vidit eam cum angelis stantem, et post parvum tempus moriebatur ibi, et angeli Dei receperunt animam ejus in celum cum magno honore ascendentem. Tunc cesar fecit se baptizari et totam familiam suam. Et qui noluerunt credere eos statim decollavit.

[319v:] De Domina¹²⁷.

Legimus de quodam milite, qui habuit famulum sibi servientem valde bene. Contigit ut famulus factus est infirmus. Miles vero intravit ad eum dicens: Quidquid indiges, dicas mihi. Famulus dixit: Sanitatem dispone mihi. Respondit ille miles: Nullus est hic in mundo, qui te potest salvum facere nisi solus Deus omnipotens. Cui respondit: Ego semper servieram tibi et numquam Deo. Deus, adjuva me. Promitto tibi ut serviam tibi omnibus diebus vite mee. Et in eadem hora salvus factus est. Et ideo non debemus ita servire hominibus hic in mundo, ut Dominum Jhesum Christum negligamus.

Exemplum. Fuit quidam miles qui habuit uxorem sibi dilectam. Cum deberet mori, vocavit cognatum suum et dixit ei: Vende omnia bona mea post mortem meam et da pauperibus ob salutem anime mee. Factum est ut iste mortuus est. Cognatus autem ejus peccavit fortiter omnia bona sua devastando, nihil dans pauperibus. Venit iste mortuus ad eum quadam nocte dicens: O miser, quare tam male tractasti me? Scias quod tu debes venire ad illam penam, in qua ego sum, infra x dies. Et sic recessit ab eo. Quadem vero die venerunt demones et tulerunt eum ad infernum. Et ideo nullus debet accipere bona alterius, nisi satisfaciat pro anima ejus.

¹²⁷ Almost the same story f.. 20r

Nota beatus Augustinus dicit de cordis contricione: Si mille peccata commisisses, si Christum manibus tuis crucifixisses, si omnes apostolos et martyres occidisses, si copiam sacerdotum non haberes, et tantummodo in corde cogitares [Luc. 18,13]: *Deus propicius esto mihi peccatori*, numquam anima tua dampnabitur. Item Augustinus: Si possibile esset unum hominem tantum peccasse quantum mundus peccavit ab inicio et peccabit in diem iudicii, et quantum peccavit Judas, Cain et Pilatus, et adhuc magis dico, si Deus cogitasset illi non facere misericordiam, si hic peccator motus aliqua contricione et a peccato conversus oracionibus insistendo et veniam postulaverit, utique et sine dubio, eciam si perjurus fieret, a Deo consequeretur misericordiam. Item, o [320r:] Deus bone Jhesu Christe, quam bonus socius es in via, dulcis ad colloquendum, humilis ad obsequendum, fortis ad pugnandum, intellectum illuminans, affectum inflammans, consolacionem dans, hostes expugnans, et vitam eternam preparans.

In cena Domini sermo 2^{us}

Scitis quid fecerim vobis? [Joh. 13,12]. Ista verba sunt in evangelio hodierno, et licet Dominus multa mirabilia fecerit nobis, que nulla lingua explicare potest, pre omnibus creaturis tamen est videndum, quod nobis Dominus hodie fecit et quotidie facit. Et est notandum quod Deus nobis hodie tria fecit principaliter. Primo dedit nobis corporis sui communionem, 2^o ostendit pacienciam suam mirabilem, 3^o ostendit humilitatem suam ineffabilem.

Primo dico quod hodie dedit sui corporis communionem. Hodie enim tradidit corpus suum in cibum dicens [1.Cor. 11,24]: *Accipite et comedite etc.* Tunc vere impletum est illud prophete [Ps. 77,25]: *Panem angelorum manducavit homo.* O mirabilis mutacio, cibus angelorum mutavit se in cibum hominum peccatorum. Sed hunc panem, qualiter sumamus, exemplum nobis dedit, antequam corpus suum dedit. Unde [Joh. 13, 4-5]: *A cena surrexit, vestimenta posuit, linteo se precinxit, et lavit pedes.*

4^{or} ergo nos docet postponere, si sacramentum hoc digne volumus suscipere. Primo gulam, in cujus signum a cena surrexit. Non enim isti digni sunt sacramentum hoc sumere, qui non Christo, sed ventri serviunt. Ideo ecclesia statuit ut sacramentum hoc jejuno corde sumatur. 2^o docuit

nos postponere avariciam, in cuius signum vestimenta posuit. Avarus enim non est dignus hoc sacramento. Talis erat Judas inter apostolos, quibus omnia erant communia. Avarus erat et quia presumpsit sumere corpus Christi, *intravit in eum Sathanas*, ut dicitur Joh. xiii [13,27].

3^o docuit nos postponere luxuriam, in cuius signo linteo se precinxit, per quod luxuriam cohibuit et castitatem esse servandam docuit. 4^o docuit nos postponere cordis concupiscenciam. In signum hujus pedes apostolorum lavit, per quod dedit significare quod debemus lavare cor nostrum a terrenis desideriis. [320v:] Is. 1^o[,16]: *Lavamini, mundi estote etc.* Probet autem se quilibet homo in 4^{or} predictis et sic de pane illo edat et de calice bibat. [Joh. 6,55:] *Qui manducat sic carnem Christi et bibit sanguinem, habet vitam eternam.*

2^o ostendit nobis pacienciam suam mirabilem in hoc quod traditorem suum in numero aliorum discipulorum suorum sustinuit, dum eis corpus suum sanctissimum distribuit. Unde Anselmus: Accedentem ad osculum sanctissimi oris tui, bone Jhesu, in cruentam bestiam adversatus non es, sed os, in quo dolus inventus non est, ori in quo abundavit malicia, applicuisti. O Domine Jhesu, quia hodie multi Jude traditoris te osculo tradunt, qui indigne corpus tuum sumunt. Tales multi sunt. Et corpus ejus ab eis sumi permittitur, non tamen ad profectum, sed ad supplicium eternum secundum apostolum [1.Cor. 11,29]: *Qui manducat indigne etc.* Ergo ita vivere debetis, ut ad hoc sacramentum digne mereamini accedere, nec aliquis indignus accedat.

3^o ostendit nobis humilitatem suam ineffabilem non tantum pedes apostolorum, sed eciam servorum lavando. Magna est humilitas Christi, si consideretur quis lavit pedes. [Joh. 13,14:] *Ego, inquit, Dominus et magister.* Quibus lavit? Certe piscatoribus. Propter quod lavit? Certe ut nos eadem faciamus. O res magna et miranda nimis. Legimus homines hominibus pedes lavisse, sed numquam legimus angelos hominibus pedes lavisse, sed ecce creator angelorum hodie lavit pedes hominibus. Quam magna [humilitas]. Obstupuit Petrus dicens [Joh. 13,8]: *Non lavabis mihi pedes in eternum.* Magna fuit hec humilitas.

Bernardus: O mira et ineffabilis humilitas. Cui angeli serviunt, hodie creature sue servire non dedignatur. Cujus potestati omne genu flectatur, celestium, terrestrium et infernorum, ille hodie genua sua coram hominibus curvavit. Cui vero beatus Anselmus subridens ait: Intuere, o homo, humilitatis et mansuetudinis speculum Dominum nostrum Jhesum Christum, universe creature creatorem, tremendum judicem vivorum et mortuorum. Ante pedes hominis traditoris genua curvare voluit. Ideo hoc

nobis in exemplum fecit, ut in via humilitatis ipsum sequamur. Quod ipse prestare etc.

In nupciis sermo 2^{us} ¹²⁸

Honorabile est connubium in omnibus. Ad Hebreos ultimo [13,4]. Sicut alie religiones sive ordines variis de causis possunt commendari et honorari, sc. instituentis sanctitate vite et conversacionis honestate et situs preciositate, sic eciam talis conjunctio matrimonii potest dici ordo, quia oportet hic intrantem primo die ingressus facere professionem, quod multum est difficile, quia in aliis ordinibus habetur annus probacionis ante professionem. Item papa in aliis ordinibus potest dispensare ad intrandum alium ordinem graviolem, sed matrimonium legitime contractum et per carnalem copulam exsecutum non potest papa separare. Et ratio habetur in evangelio [Mat. 19,6]: *Quod Deus conjunxit.* Commendat autem hunc ordinem Paulus in verbis propositis et hoc de tribus sc. a societate inseparabili ibi: Connubium. 2^o ab honestate commendabili ibi: Honorabile.

3^o in distribucione ultimi quia: In omnibus. Est igitur primo honorabile racione instituentis sicut alii ordines racione instituentium ipsos, sicut fuerunt beatus Augustinus, Bernardus, Benedictus, Franciscus, Dominicus, qui singulos ordines instituerunt. Sed Dominus Jhesus Christus, immo tota trinitas hunc ordinem instituit.

Unde Gen. 2^o[,18]: *Non est bonum esse hominem solum. Faciamus etc.* Et dicitur faciamus, ut tota trinitas intelligatur, et ideo multum honorabile est, et oportet ut honoranter teneatur. Item racione loci in quo institutum est, quia in paradiso terrestri. Alii ordines instituti sunt in hac valle miserie. Item quia Dominus voluit nasci de conjugata, licet esset virgo, et voluit credi filius Joseph. Unde in evangelio [Mat. 13,55]: *Nonne iste est filius fabri et Marie.*

Item dignitate visitantium nupcias, nam Jhesus, mater ejus et discipuli nupciis interfuerunt. Nec credat aliquis justis nupciis seu matrimonio interesse peccatum. Beda: Si in thoro immaculato et nupciis debita castitate celebratis culpa inesset, nequaquam ad has Dominus venisset, [321v:] nequaquam signorum suorum iniciis consecrare voluisset.

¹²⁸ Partly the same sermon f. 95Ar, both from Peregrinus Polonus

Item ratione sanctitatis, quia hoc magnum et honorabile est in Christo et in ecclesia. Apostolus: Nam conjugalis copula signum est unitatis spiritualis Christi et ecclesie. De matrimonio ista sunt servanda. Nota 4^{or} sunt consideranda circa castum matrimonium conservandum, sc. fides que per anulum signatur, 2^m est dilectio que adinvicem est habenda, 3^m est continencia, 4^m est educacio filiorum. Primomodo propter fidem conveniunt, ut firmiter credant quod sicut hic in mundo corporaliter conjunguntur, ita etiam in futuro seculo cum Deo spiritualiter cum anima.

2^o conveniunt propter dilectionem habendam. Certe ista dilectio talis esse debet, quod nulla mulier debet esse tam pulchra, tam nobilis, tam dives, quam diligit vir excepta propria uxore. Et sic econtrario mulier ad virum. Ita debes diligere eam, quod numquam aliquod malum ei loquaris seu percutias. Sed timeo quod multi sunt, postquam in taberna fuerint et inebriati sunt et ibi offendantur verbis aut factis, cumque veniant domum, tunc omnia obstacula, que perpessi sunt, ibi retorquent in uxorem. Memor enim esse debes quod ipsa propter te reliquit patrem et matrem et secuta est te.

3^o propter continenciam, que viii modis servanda est in matrimonio. Primo in vi feriis, sabbatis et in dominicis, die et nocte. 2^o in temporibus jejunii, videlicet septuagesima usque ad octavam pasche a diebus rogacionum usque ad festum trinitatis, ab adventu Domini usque ad octavam epiphanie Domini. Item in diebus 4^{or} temporum. Item in vigiliis et festis sanctorum. Item in tempore conceptus usque ad partum. Item a partu usque ad ingressum ecclesie. 7^{mo} in tempore menstrui, quia hoc lex nova et vetus prohibent. 8^o quando mulier sterilis facta est propter senium. A tempore isto augmentatur peccatum in commiscendo. Quicumque conceptus fuerit temporibus istis vel in aliis magnis festivitibus, incurrunt periculum sepius et defectum anime vel corporis. Et tales infames erunt et privantur vita et honore, morte horribili et subitanea subsequuntur. Ps. [36,28]: *Injusti punientur, et semen impiorum peribit.* 4^o modo conveniunt propter educacionem filiorum, ut ad bonum eos instruant. Sicut Thobias fecit filio suo, quia ab infancia sua docuit eum timere Deum et cavere se a peccatis. Unde exemplum: Accipiant in matrimonio existens etc.

In Domenica prima adventus.

Ecce rex tuus venit tibi mansuetus. [Mat. 21,5]. In verbis istis propheta consolatur sanctos patres, qui diversis tribulacionibus fuerunt afflicti ante adventum Domini nostri Jhesu Christi. Primo quia excommunicati erant propter inobedienciam Ade, quam fecerat, nec nullus poterat inveniri in mundo, qui eos absolveret. Item affligebantur aliqui, quia errabant sicut oves, qui sine pastore sunt, et viam que ducit ad celum invenire non poterant. Item aliqui erant captivati, et qui eos redimeret non habebant. Et ideo illis modis afflicti clamaverunt in celum, ut Deus mitteret eis aliquem, qui eos ab excommunicatione absolveret et a captivitate redimeret et ad rectam viam reduceret. Deus autem omnipotens, qui est pius et misericors in omnes, qui invocant eum in veritate, audiens lamentabilem vocem eorum, respondit eis, sicut hodie legitur in sancto evangelio: *Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, quasi dicens: Veniam et eripiam vos de omnibus tribulacionibus vestris.*

In verbis propositis tria notare possumus. Primo suam potenciam in hoc quod dicit: *Ecce rex tuus*, quasi diceret: Ita potens est omnipotens Deus, qui est rex tuus, quod te liberare bene potest. 2^o ostendit suam propinquitatem in hoc quod dicit: *Venit*. Et ideo cum magno honore et sine mora et cum debita preparacione recipi debet. 3^o ostendit suam utilitatem: *Tibi*, sc. ad tuam utilitatem. Sed inspiciamus hanc utilitatem. Certe in hoc notatur ejus magna utilitas, quod venit tamquam pius mediator, tamquam bonus pastor, tamquam fidelis fidejussor, tamquam benignus medicus, tamquam fortis pugil, et tamquam sapiens advocatus.

Venit ergo primo Dominus noster tamquam pius mediator, ut offensum reconciliaret. Unde ad Thimoteum [1.Tim. 2,5]: *Mediator Dei et hominum factus est Jhesus*. Idem [Rom. 5,10]: *Cum inimici facti essemus, Deo reconciliati sumus per mortem filii ejus*. 2^o venit tamquam bonus pastor ut errantem ovem sc. fugitivum hominem revocaret. Unde ne oves abhorrerent pastorem, Christus accepit formam [322v:] pastoris. Unde Joh. [10,11]: *Ego sum pastor bonus*. Certe quando occidamus animas nostras per peccata nostra, et eramus expulsi a civitate nostra sc. a paradiso, et fuimus ejecti in exilium hujus mundi et redire non potuimus nisi mortuo summo pastore sc. Christo, qui nobis reditum acquisivit suo adventu et sua morte.

3^o venit tamquam fidelis fidejussor, ut passionem in patibulo crucis pro reo homine portaret sc. sustineret. Eccli. [29,20]: *Gracias fidejussoris tui non obliviscaris*. Dedit enim [animam] suam pro te. Joh. [10,11]:

Animam meam pono pro ovibus meis. Hoc figuratum fuit in omnibus hostiis, que offerebantur in veteri lege. Unde legitur Levitici, quod quando sacerdotes peccabant, tunc offerebant vitulum immaculatum ab omni peccato. Glosa: Per vitulum istum intelligitur Christus, qui immaculatus ab omni peccato. Unde dicit apostolus [1.Pet. 2,22]: *Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus.* Et ideo venit in mundum, ut nos mundaret a peccatis, et immolari se permisit ut illud peccatum, quod primi parentes commiserunt per inobedienciam, suo adventu solveret.

4^o venit Christus tamquam benignus medicus, ut infirmum hominem curaret. Augustinus: Magnus venit medicus, quia mundus ubique jacebat egrotus. Hoc figuratum habemus in samaritano, quia samaritanus veniens per viam invenit infirmum vulneratum, quem accipiens alligavit vulnera ejus et involvit suo linteo. Glosa: Per istum samaritanum intelligitur Christus, qui suo adventu assumpsit formam humanitatis propter delicta nostra, ut nos eriperet a captivitate diaboli cum suo preciosissimo sanguine, quem effudit in cruce pro nobis. O quot infirmos curavit iste medicus et adhuc sanat, non tantum in corpore, sed etiam in anima, et vivificat omnes qui invocant eum et diligunt.

5^o venit Dominus noster tamquam fortis pugil, ut sua fortitudine diabolum vinceret et debellaret, et nos a potestate tenebrarum eriperet, et hoc per mortem et passionem suam. Luc. [Is. 63,1]: *Ego sum, qui loquor justiciam,* et salvator sum et fortis ut pugil ad pugnandum. 6^o venit Jhesus tamquam [323r:] sapiens advocatus. Paulus [1.Joh. 2,1]: *Advocatum habemus apud patrem* in celis, ut prescriptionem interromperet. Habebat enim diabolus privilegium contra homines de passione[?], sed veniens Dominus noster Jhesus Christus delevit illud proprio sanguine.

Apostolus [1.Pet. 1,18-19]: *Redempti enim estis de vana conversatione vestra sanguine agni incontaminati et immaculati Jhesu Christi.* Modo, fratres karissimi, domum cordis nostri debemus mundare per puram confessionem, per veram contricionem, per penitenciam nobis injunctam a sacerdote, per oraciones, per eleemosynarum largicionem, et per cetera opera misericordie. Preparete corda vestra in adventu ut, cum Dominus advenerit, digne eum recipere mereamur, ut per suam misericordiam in novissimo die in conspectu ejus letanter ab eo recipi mereamur. Hoc nobis prestare dignetur pater et filius et spiritus sanctus. Amen.

In Domenica 2^a adventus.

Erunt signa in sole et luna et stellis et in ceteris planetis pre pressura gentium, pre confusione sonitus maris et fluctuum [Luc. 21,25]. Beatus Lucas scribit nobis hodie mira et terribilia, omnibus bonis hominibus et sanctis ad laudem et leticiam et omnibus peccatoribus ad omne malum et eternam dampnationem corporis et anime. Ideo dicit: Erunt signa in sole etc. Arescent arbores propter nimiam tribulationem, propter nimium timorem et propter magnam miseriam, que superveniet toti mundo. Signa autem precedunt iudicium et adventum Domini, et ista erunt mirabilia. Sol enim et luna, qui sunt oculi celi ita pulchri et ludici, quod sua pulchritudine sc. sua luce totum mundum decoraverunt et illuminaverunt, sedent ante diem iudicii ita lamentabiliter transmutata, quod non luceant.

Unde propheta Joel dicit [2,31]: *Sol convertetur in tenebras et luna in sanguinem, antequam veniet dies Domini magna et terribilis*. Dico etiam quod sol erit obscurus, et luna lumen suum non dabit, et stelle cadent de celo, et erit talis pressura qualis non fuit ab inicio mundi, nec post erit. [323v:] Hoc etiam ostendit quod mare horribiliter insonet. Jheronimus: Mare se levabit in altitudine xl^a cubitorum altius omnibus montibus, qui sunt in hoc mundo, et in loco suo stat quasi murus.

Modo posset aliquis querere, quare hec signa Dominus precedere misit ante diem iudicii. Respondetur quintupliciter. Primo ut tu timeas et vitam tuam de malo statu corrigas, ne in die iudicii cum impiis dampneris. 2^o ideo iustum est ut patrefamilias perturbato tota familia consociatur in tribulatione. 3^o ne Deus ut proditor faceret, si ex improvise percuteret et vindicaret se. 4^o ut hec signa premissa nunciant magnam miseriam et illud malum, quod tunc eveniet peccatoribus.

5^o propter hoc ut tota creatura sit parata vindicare creatorem suum ad puniendum eos qui eum hic offenderunt, et propter hec signa omnes homines videbunt filium hominis terribiliter venientem cum magna potestate, cum gladio acuto ex utraque parte, ut secet peccatores per medium, ferens terribilem sententiam super corpus et animam mali hominis. Ibi ultra terra non erit. Ibi nullus pro alio fidejubes, nec pater pro filio, nec mater pro filia, nec amicus pro amico, nec aurum, nec argentum, nec sciencia, nec fortitudo, nec pulchritudo, nec divicie, nec potestates pro te fidejubes, sed sola justitia et bona opera nostra liberabunt nos de gravissima sententia iudicis, que de ore ejus procedit super peccatores.

O quam timenda est ista sententia, quando iste justus iudex, qui reddit unicuique juxta opera sua dicendo [Mat. 25,41]: *Ite, maledicti, in ignem eternum.* Et idem [Deut. 32,39]: *Et non est qui de manu mea possit eruere,* quia nullus quia [tam?] nobilis, tam potens, tam fortis, tam dives, tam sapiens, tam sanctus vel tam bonus, qui posset unam animam liberare in peccato mortali existentem. Nec etiam beata virgo Maria tunc temporis. Ideo nobis maxime est necesse, ut fundamus intimo corde preces Domino, quod nobis sit propicius in hac miserabili vita, ne dampnemur cum impiis in adventu districti iudicii, sed cum justis eternam vitam percipere mereamur in novissimo die.

[324r:] Iste gladius summi iudicis ex utraque parte acutus separabit malos de medio justorum et mittet eos in caminum ignis sc. in profundum inferni. Ibi punientur sine fine cum corpore et anima. Nunc autem in tantum, quod vivimus, petenda est nobis venia et misericordia de peccatis nostris. Sed in novissimo die reddetur merces secundum laborem. Unde apostolus [1.Cor. 3,8]: *Unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem.*

Post hec summus iudex exprobrabit eis sua beneficia ab eo impensa et requirit mortem suam ab eis tamquam precium, quod pro eis dedit, dicens: O homo, vide crucem in qua pro te suspensus fui. Vide clanos qui pertransierunt manus et pedes. Vide latus meum quod perfossum est cum lancea. Vide spineam coronam qua coronatus fui. Vide vulnera in capite. A planta pedis usque ad verticem me martirizari permisi propter te.

O homo, hec omnia sustinui pro te, et omnis creatura compatiebatur mihi, tu vero non. Ego creator tuus omnia, que in mundo sunt, volucres celi, bestias terre, pisces maris, arbores et fructus terre propter te creavi et dominum te constitui super omnia hec. Cum vero hiis omnibus male usus es, et non cognovisti opera mea, sed in peccatis tuis ambulasti, ideo peccata tua accusabunt te coram me et omni populo in die iudicii.

Unde vi mala conspiciet ibi homo, que parata sunt contra peccatorem. Primo infernum conspiciet ad deglutendum eum cum corpore et anima, 2^o iudicem iratum ad condemnandum eum cum corpore et anima, 3^o conspiciet demones ascendentes ad capiendum corpus et animam, 4^o illam terribilem sententiam ad audiendum, 5^o angelos ad separandum eum de medio justorum, 6^o et ultimo illam terribilissimam vocem audiet sive conspiciet sc. [Mat. 25,41]: *Ite, maledicti, etc.* [Luc. 13,28:] *Ibi erit fletus et stridor dentium.*

Sed bonis et justis qui in hoc mundo fecerunt suam voluntatem, illis alloquitur delectabile verbum dicens [Mat. 25,34]: *Venite, benedicti patris*

mei, percipite regnum eternum, ubi gaudium est sine omni tristitia, quod vobis paratum est a patre meo. Ideo [Galat.6,10:] operemur dum tempus habemus in hac vita, ut vultum iudicis in novissimo die letanter ac placidum videre mereamur et cum justis regnum Dei letanter introire mereamur.

In Dominica 3^a adventus¹²⁹

*Cum audisset Johannes in vinculis opera Christi mittens duo de discipulis suis ait illi: Tu es qui venturus est, aut alium exspectamus? [Mat. 11, 2-3]. Karissimi, in hoc evangelio tria nobis sunt consideranda. Primo quod Herodes cepit Johannem et misit eum in carcerem. 2^o quod Johannes misit discipulos suos ad Christum ut interrogarent eum: Tu quis es? 3^o quod Dominus commendavit Johannem coram turbis dicens [Mat. 11,7]: *Quid existis videre?* In hoc ultimo verbo Dominus reducit nobis ad memoriam statum nostri. Sed videamus unde exire debemus, quo ire, et quid facere. Certe debemus exire ab hiis, que nos ad peccatum inducunt, et debemus ire in desertum penitencie, et ibi videamus statum gracie contemplando celestia.*

De primo dicitur 3 Machabeorum [1.Machab. 2,27-28], ubi dicit Mathathias: *Omnis qui zelum habet, exeat post me, et fuget ipse et filii ejus in montes. Et reliquerunt omnia, que habebant, in civitate.* Sic et nos exire debemus de malo statu, sc. cessare a peccatis et malis operibus et ascendere montes, sc. accipere penitentiam pro delictis et eminentiam vite contemplantes vitam sanctorum ipsos aggrediendo tamquam montes magnos. O quam magnus mons est beata virgo in humilitate, beatus Martinus in largitate, sanctus Alexius in paupertate et beata Maria Magdalena in penitencia, quam egit pro peccatis seu delictis. Ecce istos montes imitari debemus et exire de malo statu vite nostre et relinquere omnia mala nostra.

Sicut dicitur in evangelio: Cum audisset Johannes in vinculis opera Christi etc. Unde ipse beatus Johannes in Judea fuit propheta, ubi Herodes regebat. Idcirco arguebat Johannes Herodem pro eo quod habuit uxorem fratris sui, et misit Herodes Johannem in carcerem. Johannes interpretatur gracia Dei et significat virum justum, et merito, quia Dominus non confert gratiam suam nisi bonis hominibus, qui sunt in bono statu vite, quos facit

¹²⁹ From Peregrinus Polonus

mereri vitam eternam. Johannes [1.Cor. 4,7?]: *Quidquid habes meriti, donavit gracia Christi*. Nil Deus in nobis preter sua dona coronat. Herodes interpretatur versipellis et significat diabolus. Vincula sunt peccata, carcer significat delectacionem vite. Sic Herodes Johannem capit et in carcerem [325r:] mittit. Hoc est quando diabolus virum justum peccare facit per delectacionem, et post delectacionem peccatum mortale committit. Et est nobis doctrina, quod cavere nos debemus a peccatis, ne capiamur vinculis diaboli et mittemur in carcerem sc penam jehennalem propter peccatum.

2^o dicit quod Johannes in carcere positus fuit et ad querendum postea Christum duos discipulos mittit seu misit. Per hoc instruimur ut illud faciamus spiritualiter, quod Johannes fecit corporaliter sc. quando duos discipulos ad Christum mittit. Certe cum se homo captum vidit a diabolo, sc. cum homo peccatum committit et jacet in eo, tunc captus est ab Herode sc. a diabolo. Tunc duos discipulos debet mittere ad Christum sc. confessionem puram et veram contricionem. Primum nuncium misit Jonas de ventre ceti, 2^m nuncium misit David pro crimine adulterii.

Nota autem quod contricio est triplex. Una cum qua homo dampnatur, et est ista cum qua homo deflet peccatum commissum propter pudorem, quod debet sacerdoti dicere illud peccatum, tacet et non vult confiteri. Sed sibiipsi vult injungere penitentiam et cogitat intra se: Ego volo jejunare pro isto peccato, antequam confitear idem. Et talis contricio non valet, sed est mala.

Allega miraculum de moniali concubente cum clerico, que nolens illud confiteri cum aliis peccatis propter pudorem, sed sibiipsi injunxit penitentiam et arctam vitam duxit. Que dum sperabatur ab hominibus esse sancta, sed tamen post mortem fuit condempnata. 2^a contricio est quando homo confitetur et dolet quod peccavit, et quasi post 4^{or} dies vel octo statim revertitur ad idem peccatum. Ista contricio nihil valet ad animam, quia homo facit ad modum canis vomitum facientis et iterum resumit idem.

3^a contricio est cum qua homo statim evolat vel evilat[?], et ista contricio est magna, que non haberi potest ab hominibus nisi per gratiam spiritus sancti. Et est talis. Si omnes parentes tui jacuerunt ante te [325v:] interfecti, et ex alia parte jaceret unum mortale peccatum, plus deberes dolere de isto uno mortali peccato quam de omnibus parentibus tuis ante te interfectis. De ista contricione dicit beatus Jheronimus: Magna est velut mare contricio tua. Et illam contricionem habuit latro in cruce, quando dixit [Luc. 23,42]: *Memento mei, Domine, dum veneris in regnum tuum*. Et Dominus ad eum: *Amen dico tibi etc*. Ecce qualis et quanta fuit ista

contritio in latrone. Certe tanta fuit quod gaudia paradisi obtinuit. Ideo nobis necesse est rogare Deum, ut nobis conferat veram contricionem et puram confessionem de omnibus peccatis nostris. Et illam contricionem eciam habuit beata Maria Magdalena et beatus Petrus, qui Christum negavit et per veram contricionem gratiam Dei optinuit.

Sed si diceret aliquis: Qualiter optineam talem contricionem? Respondetur: Primo doleas quod peccasti, et velles quod numquam peccasses nec cogitasses peccatum mortale in corde tuo, et permanere debes in tali proposito, quod amplius velis te cavere a peccatis Deo cooperante. Vere dico quod per talem contricionem et bonum propositum poteris bene salvari.

Item duo sunt nuncii, quos debemus mittere ad Christum sc. devota oratio et humilis sui cognitio. Primum nuncium misit Helias propheta, quando [Jac. 5,17-18] *oratione sua celum clausit, ut non plueret, et non pluit ad annos 3^s et ad sex menses. Rursum oravit, et celum dedit pluviam.* Ecce quam devote oravit Dominum. Similiter et nos debemus Dominum devote orare, ut ab eo exaudiri mereamur.

2^m nuncium misit publicanus cum magna humilitate, quando oravit et non audebat oculos ad celum levare, sed percutiebat pectus suum dicens [Luc. 18,13]: *Deus, propicius esto mihi peccatori.* Talibus nunciis respondebit Dominus dicens [Mat. 11,5]: *Ceci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur et surdi audiunt,* quasi diceret: Qui cecus est in fide, claudus in operatione bona, leprosus in carnis voluptate et surdus in audicione divinorum ad verbum Dei, sc. qui jacent in peccatis mortalibus et in vinculis eorum. Et qui taliter sunt carcerati, illi debent mittere [326r:] nuncium per devocionem, per humilitatem, per fidem, per bona opera et per puram confessionem. Tunc cecitas, surditas, clauditas, leprositudo cadat a corporibus et animabus eorum, et corda eorum illuminabuntur a Domino, et recte ambulabunt et audient verbum Dei et mundabuntur a lepra sc. a peccatis.

Rogemus Dominum ut confert nobis puram confessionem et veram contricionem, emendacionem et remissionem omnium peccatorum, ut post hanc vitam ad suum montem sc. ad eterna gaudia pervenire mereamur, prestante Domino nostro Jhesu Christo. Amen.

In Dominica 4^a adventus¹³⁰

Dirigite viam Domini, Isaias propheta dicit [40,3]. Notare debemus quod in sacris scripturis sepe invenimus diversas vias expressas. Notandum quod due sunt vie per quas homo ambulat. Prima via est demonum, 2^a via est Dei. Per primam viam sc. demonum intelligitur superbia. Per istam viam ambulavit Lucifer qui dicebat in corde suo [Is. 14,14]: *Ascendam in celum* sc. trinitatis, et super astra celi, super angelos *et super altitudinem nubium* sc. apostolos, *exaltabor et similis ero altissimo*. Et dum ita cogitaret, lapsus est per viam istam in profundum inferni per quam egredi numquam potest. Per istam viam per quam precessit Lucifer, sequuntur omnes superbi, qui gloriantur de divitiis, de nobilitate generis et opprimunt pauperes et spernunt clericos et religiosos.

Sic fecit Absolon qui gloriabatur de pulchritudine sua et postmodo fuit suspensus in arbore propriis capillis et transfixus fuit triplici hasta per Joab hostem suum. Sic eiam fiet illis qui gloriantur de divitiis suis, de nobilitate et de pulchritudine corporis sui. Mittitur contra eum hostis sc. diabolus sicut contra Absolon, qui eum accusabit in novissimo die coram summo iudice.

Et 3^s haste mittentur in eo. Prima hasta est mors temporalis, 2^a est mors infernalis, 3^a hasta est separacio a facie Domini, [326v:] dilecta matre ejus et a consorcio omnium sanctorum qui in celo sunt cum Christo. O quam gravis sententia dicetur ibi peccatoribus [Mat. 25,41]: *Ite, maledicti, in ignem eternum*. Item isti qui gloriantur in rebus hujus mundi, sicut fecit Nabuchodonosor rex, qui sic dicebat [Daniel 4,27]: *Quis domum istam ita pulchram edificavit, nonne ego?* Sed quid factum est de eo? Certe Dominus projecit eum de omni regno suo et de omni potestate sua, et mutatus est in bestiam et comedit fenum sicut bos. Ecce quam cito humiliat Dominus superbos et potentes. Et sic fiet omnibus superbis post mortem eorum, et mutantur et convertantur in bestias infernales.

Item alia via est que dicitur inobediencia. Per istam viam ambulaverunt primi parentes nostri sc. Adam et Eva, quos Dominus in paradiso voluptatis locaverat, dans ei preceptum dicens [Gen. 2,16-17]: *De omni ligno, quod est in paradiso, comedetis preter de ligno sciencie boni et mali*. Sed certe mulier videns lignum esse pulchrum et ad vescendum suave fregit pomum de arbore et comedit deditque viro suo. Sic facti sunt transgressores mandatorum sive preceptorum Dei, et sic Dominus ejecit eos de amenissimo paradiso propter inobedienciam eorum. Sic ejicientur a

¹³⁰ From Peregrinus Polonus

facie Dei, qui non sunt obedientes Deo et parentibus, senioribus et plebanis, et non servant quid precipitur eis a sacerdotibus. Illi ejicientur a Domino in cimiterio inferni, ubi cantatur: Ve, Ve, Ve, quod umquam nati fuimus.

3^a via diaboli est mendacium. Per istam viam multi transeunt sc. tabernatores, mercatores, et fere totus mundus non servat veritatem, sicut testatur David [Ps. 115,11]: *Omnis homo mendax*. Ab ista via nos cavere debemus et non decipere proximum nostrum per mendacium et cum falso juramento. Unde apostolus [Sap. 1,11]: *Os quod mentitur, occidit animam*. Sic de juramento Dominus dixit [Mat. 5,34-37]: *Neque jurare per celum, neque per terram. Sit autem sermo vester est, est, non, non*. Istas vias preponunt demones animabus vestris. Sed quare hoc? Quia vident quod anime vestre valde sunt preciose et ad ista gaudia create, que illi miserabiliter perdidit. Plus enim diligunt unam animam quam aurum totius mundi.

Hoc figuratum habemus in Genesis, ubi rex sodomorum dixit ad Abraham per quem devictus fuerat [Gen. 14,21]: *Da mihi animas, cetera tolle tibi*. Per istum regem sodomorum intelligitur diabolus, qui dicit ad Abraham sc. ad quemlibet hominem fidelem: Habeas [327r:] tibi res temporales, quia eis non indigeo, nec egeo, quia semper jejuno. Nec quero vestes, nec divicias, sed solummodo da mihi animam. Ecce quantum demones diligunt animam hominis. Ideo valde sollicite unusquisque debet custodire animam suam, quia ita preciosa est quod nullo thesauro hujus mundi redimi poterat, nisi preciosissimo sanguine Jhesu Christi.

Modo contra viam superbie debemus habere viam humilitatis. Unde dicitur in evangelio [Luc. 14,11]: *Omnis qui se humiliat, exaltabitur*. Is. [1.Thess.1 5,14]: *Patientes estote ad omnes*. 2^o contra viam inobediencie debemus servare obedienciam, sicut Dominus noster Jhesus Christus fuit patri obediens usque ad mortem. Et sic nos per obedienciam gaudia paradisi possidere possimus. Item Saul rex per inobedienciam amisit regnum suum, quia non servavit preceptum Domini. Et sic propheta Samuel ad Saul dicens [1.Reg. 15,22]: *Melior est obediencia quam victima*. Sic fiet omnibus inobedientibus, quia perdent regnum celorum, sicut Saul perdidit propter inobedienciam regnum terrenum.

3^o contra viam mendacii ponit Dominus viam veritatis. Sic in omnibus verbis et factis veritatem teneamus. Sed heu, raro jam tenet aliquis fidem alteri. Ps. [145,2-3]: *Nolite confidere in principibus, neque in filiis hominum, in quibus non est salus*. Sed certe falsitas sepelivit

veritatem, ut dicit quidam sapiens. Veritas inter homines non invenitur. Numquam tuta fides, idcirco fallitur omnia. Versus.

2^a via est via Dei et per istam viam transeant omnes Christum diligentes. Unde Paulus [Jer. 7,3]: *Bonas facite [vias] vestras et studia vestra*. Idem: Malas vias debetis deserere et bonas vias diligere, ut celeste regnum post hanc vitam transitoriam feliciter cum Christo et omnibus sanctis ejus possidere mereamur. Amen. Tantum de ista dominica.

[Nota f. 326r:] Via demonum est triplex sc. superbie, inobediencie et mendacii.

Exempla¹³¹

Confessio nocet demoni. Cesarius. Magister Thomas theologus et predicator, cum esset moriturus, vidit diabolum in angulo camere, in qua jacebat. Quem adjuravit ut diceret ei, quid esset quod plus eis noceret. Qui respondit: Nihil tam nobis nocet sicut confessio. Quando enim homo est in peccatis mortalibus, tunc omnia membra ejus sunt ligata, et non potest se movere. Cum autem eadem peccata confitetur, homo statim liber est et mobilis ad omne bonum. Quo audito fidelis iste doctor in pace obdormuit.

Confessio ex corde facta laico celat peccata diabolo. Cesarius. Sacerdos quidam occulte tenebat uxorem cujusdam militis, quod cum dictum fuit militi, non statim credidit nec tamen sine suspitione fuit. Nullum tamen signum sacerdoti vel uxori fecit de hoc. Rogavit tamen sacerdotem ut secum iret ad quoddam secretum colloquium. Qui duxit eum in villam, in qua demoniacus omnia peccata non confessa hominibus impropertavit. Timens autem sacerdos ne miles propter hoc adduxisset eum, ut a demone de facto suo inquireret, stabulum occulte intravit et pedibus servi militis provolutus rogavit, ut confessionem suam audiat.

Facta autem confessione ex puro corde et penitencia petita dixit servus: Quid alteri sacerdoti pro consimili peccato injunxeritis, sit etiam penitencia vestra. Sicque securior cum milite ad demoniacum ivit, a quo cum miles quereret si aliquid de eo sciret, respondit ille: Nescio aliquid dicere. Subjunxit miles: Et quid tibi videtur de isto domino? Ille respondit:

¹³¹ Probably from Arnoldus de Leodio: *Alphabetum narrationum*

Nihil de eo scio, et si hoc dixisset lingua teutonica, quam solam noverat, subjunxit lingua latina: In stabulo justificatus est. Quod solus sacerdos intelligens virtutem confessionis et beneficium Dei in se cognoscens seculum dimisit et ordinem cisterciensem intravit.

6^{us} sermo de resurrectione Domini valde subtilis.

[328r:]De resurrectione Domini sermo. *Ego dormivi et soporatus sum* [Ps. 3,6]. Karissimi, omnes dies quos fecit Dominus, sunt sancti, sed hec dies pre ceteris celebris est et festiva. Unde quid enim nasci profuit, nisi redimi profuisset. Ideo cum magna exaltatione diem hunc gloriosum debemus observare et notare verba, que propheta dicit de Jhesu: *Ego dormivi etc.* Dominus noster comparat mortem suam dormicioni. Unde propheta Jacob [Gen. 49,9]: *Requiescat ut leo, quis suscitabit eum.* Unde leo dormivit vigilans oculis. Eodem modo Christus dormivit corpore vigilans tamen divinitate. Sicut scriptum est [Ps. 120,4]: *Ecce non dormitabit.* Unde dicit Dominus [Cant. 5,2]: *Ego dormio et cor meum vigilet.*

Unde nota quod Christus assimilat mortem suam dormicioni propter 4^r. Primo quia qui sanus vadit dormitum, vult requiescere ad tempus sed non diu. Sic Christus dormivit ad triduum. Et illud triduanum tempus premonstratum fuit in veteri lege a quodam propheta Jona, qui per triduum fuit in ventre piscis sc. ceti et tamen illesus exivit. Sic Christus fuit in miseris[?] judeorum et morte, tamen mortem superavit.

2^o propter facilitatem resurgendi quia Dominus facilem habuerat potestatem resurgendi, si voluerit. Unde ipse dixit [Joh. 10,18]: *Potestatem habeo ponendi animam meam.* 3^o propter integritatem corporis quia sine corruptione corporis resurrexit tamquam dormiens. Unde David [Ps. 15,10]: *Non derelinquas animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem.* 4^o propter voluntatem quia sicut aliquis voluntarie dormit, ita Christus voluntarie est mortuus. Unde Jer. [Is. 53,7]: *Oblatus est, quia ipse voluit,* et peccata nostra iste portavit.

Unde dicit quedam auctoritas: Sola voluntate mortalis erat Deus et non natura. Ergo prima auctoritas sic debet exponi: *Ego dormivi* alphas, clanos et vulnera sustinendo, et *soporatus sum* spiritum emittendo et in sepulchro jacendo, et [Ps. 3,6] *exurrexi* sc. contra humanum modum surrexi, *quia Dominus suscepit me,* sc. pater resuscitavit me. Vere [328v:] contra humanum modum surrexit, quia non ad petitionem dilecte matris sue surrexit, nec ad clamorem judeorum de cruce descendere voluit, tamen de sepulchro mortuus resurrexit. Hoc ideo fecit ut potenciam suam divine majestatis ostenderet, quia divinitas numquam deseruit humanitati.

Ecce quale exemplum nobis Christus in hoc monstravit, quod [nec] ad petitionem matris, nec ad clamorem judeorum de cruce descendere voluit. Sic nos peccatores nec propter amicos nec inimicos descendere a

virtutibus et a bono opere, sed debemus semper [Ps. 83,8] *ire de virtute in virtutem, ut videbitur Deus in Sion.*

Cum ergo fere dormiamus omnes et quasi mortui sumus in peccatis, rogemus Christum, qui hodie resurrexit, ut ipse nos hodie a peccatis resuscitet et dignos faciat, ut corpus suum sanctum mereamur digne percipere. Unde notandum est. Pueris indiscretis denegari debet corpus Christi, adulteris, insensatis et omnibus excommunicatis et omnibus, qui sunt in mortalibus peccatis, de quibus non fecerunt integram confessionem. Ideo, karissimi, consulo ut ad mensam Domini digne accedatis. Unde ammonet Gregorius dicens: Adorna thalamum tuum, Sion.

Nota Christus manifestavit seipsum ipso die resurrectionis v vicibus. Primo beate Marie Magdalene, et hoc est ideo quia pre ceteris ipsum plus diligebat. Luc. [7,47]: *Dimissa sunt ei peccata multa etc.* ut sicut mulier fuit inicitia mortis, sic esset inicitia vite. 2^o apparuit mulieribus redeuntibus a monumento. 3^o apparuit discipulis euntibus in civitatem Emaus. 4^o discipulis congregatis in unum.

5^o Simeoni. Item etiam apparuit beato Jacobo, de quo agitur in die beate Walpurgis, qui vovit se non commesurum, donec videret Deum resurrexisse a mortuis. In ipsa autem die resurrectionis quousque ad diem 2^{am} Jacob nihil gustans eidem Dominus apparuit et eis, qui cum ipso erant, dixit: Ponite mensam. Deinde panem accipiens benedixit et dedit Jacobo iusto dicens: Frater mi, comede quia filius hominis a mortuis resurrexit. Tantum de illo.

De Domina [et] de Theophilo

Legitur de quodam milite, qui vocabatur Theophilus. Ipse enim erat dives et potens valde, regens totam terram sub quodam episcopo, ita quod dominus major effectus est post episcopum, et in omnibus factis suis sic se strenuum, discretum et prudentem exhibuit, quod mortuo episcopo populus communiter alium in episcopum eligere incepit Theophilo contrariari, destituens eum ab officio quod habuit. Quod Theophilus pro magna indignatione recepit, et discrecionem pristinam dimittens bona sua inutiliter consumpsit.